
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080100045

45

Nº 145, terça-feira, 1 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023 - UASG 154699

Nº Processo: 23411.011411/2023-99.
Pregão Nº 40/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de serviços continuados de impressão, cópia, digitalização com
processamento de ocr (optical character recognition) de documentos, com fornecimento
de software de gerenciamento, gestão, monitoramento e bilhetagem de impressão,
acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis originais (exceto papel), equipamentos
novos e assistência técnica/manutenção no local de instalação (com fornecimento de peças
e componentes), na modalidade de locação + custo unitário por impressão, para atender
as necessidades do campus londrina/campus avançado astorga do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2027. Valor
Total: R$ 63.936,00. Data de Assinatura: 28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154699

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23411.010521/2023-33.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado: 11.311.279/0001-40
- EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto: Retificar o valor total estimado deste
contrato, constante na cláusula primeira e na cláusula terceira, com base no artigo 65, §8º
da lei nº8.666/93. contrato nº 14/2023-londrina processo nº 23411.010521/2023-33.
onde se lê:
o valor total da contratação é de r$ 22.140,80 (vinte e dois mil, cento e quarenta reais e
oitenta centavos).
leia-se:
o valor total da contratação é de r$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)..
Vigência: 26/06/2023 a 26/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.200,00. Data
de Assinatura: 28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2023).

CAMPUS UMUARAMA
EDITAL Nº 34, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Umuarama do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1673 de 10 de dezembro de 2023, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, Seção 2, página 26, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Avançado Goioerê, área:
HISTÓRIA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11,
conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Avançado Goioerê, através de requerimento, das 8 horas do dia 01 de agosto de
2023 e término às 17 horas do dia 15 de agosto de 2023, conforme item 2 do Edital
34/2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. XX/XXXX, no período de 01 de agosto
de 2023 a 04 de agosto de 2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site
https://goioere.ifpr.edu.br/docinstitucional/processo-seletivo-pss-professor-substituto/ do
campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 34/2023.

CARLOS JOSÉ DALLA NORA

CAMPUS CASCAVEL
CAMPUS AVANÇADO QUEDAS DO IGUAÇU

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do EDITAL Nº 59/2023 publicado no D.O. de 04/07/2023, Seção 3,
Pág. 60. Onde se lê: professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus
Quedas do Iguaçu, área de Informática Leia-se: professor substituto, no Instituto Federal do
Paraná - IFPR, Campus Quedas do Iguaçu, área de Ciências Sociais/Sociologia/Filosofia.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do EDITAL Nº 61/2023 publicado no D.O. de 18/07/2023, Seção 3,
Pág. 41. Onde se lê: professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus
Quedas do Iguaçu, área de Informática Leia-se: professor substituto, no Instituto Federal do
Paraná - IFPR, Campus Quedas do Iguaçu, área de Ciências Sociais/Sociologia/Filosofia.

CAMPUS CAPANEMA
SEÇÃO DO GABINETE DA DIRETORIA GERAL

EDITAL Nº 111, DE 28 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO IFPR CAMPUS CAPANEMA

ÁREA DE CONHECIMENTO MATEMÁTICA, REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS
SEMANAIS

A Diretora-Geral do Campus Capanema e Campus Avancado Barracao do
Instituto Federal do Parana, no uso da competencia que lhe confere a Portaria 1.662 de
10 de dezembro de 2019, publicada no Diario Oficial da Uniao em 11 de dezembro de
2019, secao 2, pagina 26, e conforme Resolucao CONSUP/IFPR n 107 de 16/12/2022,
torna publica a homologacao do resultado final do processo seletivo simplificado relativo
ao Edital N 95/2023 do IFPR Campus Avancado Barracao, area de conhecimento
Matematica, regime de trabalho: 40 horas semanais; 01 vaga, conforme abaixo
especificado:

. Numero de ordem Nome Media final

. 01 Maressa Fontana Mezoni 70,52

. 02 Alvino Broska da Cruz 68,50

. 03 Barbara Derlam 57,55

1. O Edital completo esta disponivel no https://ifpr.edu.br/barracao/

LEOCADIA CANDIDO DA SILVA

CAMPUS PITANGA
EDITAL Nº 89, DE 31 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral pro tempore do Campus Pitanga, MAICON ROGÉRIO DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1890178, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria de
Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 815, de 30 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União em 04 de outubro de 2022, Seção 02, nº 189, p. 25 e conforme Resolução
Consup/IFPR no 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, para o Campus PITANGA, área QUÍMICA, nos termos da
Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Pitanga, através de requerimento, das 08 horas do dia 02/08/2023 às 23h59min
do dia 18/08/2023, conforme item 2 do Edital 89/2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 89/2023, no período de 02 a 08 de
agosto de 2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-seletivo-
simplificado/ e no site https://ifpr.edu.br/pitanga/institucional/processos-seletivos/ do
campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 89/2023.

MAICON ROGERIO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 23, DE 28 DE JULHO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, Seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, Seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 27, de 14/07/2023,
publicado no DOU de 17/07/2023, Seção 3, página(s) 41 e 42:

. CANDITADO(A) ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

CÓ D I G O
O P Ç ÃO

LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PRAZO DO
CO N T R AT O

. MONICA RODRIGUES
DE OLIVEIRA

TURISMO 202 CABO DE SANTO
AG O S T I N H O

pessoas@cabo.ifpe.edu.br 28/02/2024

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 10/2023/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EDITAL Nº 24, DE 28 DE JULHO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, Seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, Seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 27, de 14/07/2023,
publicado no DOU de 17/07/2023, seção 3, página(s) 41 e 42:

CANDITADO(A)

. CANDITADO(A) ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

CÓ D.
O P Ç ÃO

LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PRAZO DO
CO N T R AT O

. ROBERTA MARIA
PEREIRA LEITE DE LIMA

P S I CO LO G I A 503 P ES Q U E I R A cgpe@pesqueira.ifpe.edu.br 31/12/2023

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 10/2023/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EDITAL Nº 25, DE 28 DE JULHO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, Seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, Seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-01T00:44:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




